Non improbantur autem statuta, et consuetudines de serviendo per annum, vel aliquod tempus, et nihil percipiendi interim de massa grossa; vel de inserviendo ante illius participationem per plures annos, missasque celebrandi gratis, *ibid. num. 39 et 40.*

Valeat etiam, et servanda est consuetudo ecclesiæ Astensis, quod fructus spectent ad capitulum, donec beneficiatus sit sacerdos, ut etiam constitutio facta per episcopum, et capitulum post Tridentinum ad solvendam certam quantitatam ratione novæ possessionis canoniciatus pro fabrica ecclesiæ, *ib. num. 41 et 42.*

Consuetudo, ut duobus primis annis, quibus quis fuerit canonicus, fructus sint heredum antecessoris, non comprehenditur in prohibitione, reprobatur tamen etiam in memorabilis non admittendi ignobilem, et parum scientificum in canoniceum cathedralis, *ibid. num. 43 et 44.*

Occasione questionis, an capitulum pro possessione canoniciatus aliquid exigere possit, varia ad canonici juris historiam pertinentia referuntur, *ib. num. 49 et seqq.*

Interpretatur concilium Tridentinum, sess. 24, cap. 15, *De reform. ibid. num. 54 et seqq.*

An et quando conditum valeat statutum de aliquo exigendo a canonico pro canoniciatus possessione, *ibid. num. 59 et seqq.*

Episcopi et capituli concurrentiae in canoniceum electione, *ibid. num. 64 ad 73.*

Potestas episcopi in erectione canonicalium de jure patronatus, *ibid. num. 74.*

Formula erectionis et collationis hujusmodi canoniciatus, *ibid. num. 75. Vide verb. Formulae.*

CANONICATUS QUODAM ETATEM REQUISITAM IN CANONICIS, ET DIGNITATIBUS, ET QUADE TEMPUS, INTRA QOD TENENTUR SUSCIPERE ORDINE ANNEXOS SUIS CANONICATIBUS ET DIGNITATIBUS.

Variam Ecclesiæ disciplinam circa etatem canoniceum ecclesiarum cathedralium. Vide in verb. Canoniciatus, art. 3 num. 34.

Ætas requisita et sufficiens ad obtinendum canonicalum in ecclesia collegiata est ætas quatuordecim annorum, si ex sua fundatione, vel statuto, aut consuetudine nullum requirat sacram ordinem, idque etiam in collegiata, in qua spectat eura animarum canonici, non ut singulis, sed uti unitis; si autem e contra requiritur ætas viginti quinque annorum saltem incœptorum, que nec est necessaria, quando canoniciatu, vel digitali cura animarum non subest principaliter, sed solum accessorie est ipsi unita, *ibid. num. 1 ad 6. vel verb. Ætas, ad quod remittitor circa etatem requisitam ad dignitates sine cura in collegiatis, sub num. 24 et 25 et num. 36.*

Ætas requisita, et sufficiens ad canoniciatus cathedralis, ubi est facta distributio sacrorum ordinum, est illa quam exigit ordo canoniciatus; at ubi non est facta talis distributio, requiritur ætas annorum viginti duorum incœptorum, *ibid. num. 7 et 8 num. 35.*

Quandonam dicatur consuetudo vel statutum adnexuisse nec ne ordinem sacram canoniciatus, *ibid. num. 37.*

Interdum onus susceptionis sacri ordinis afficit canonicos, non item est adnexum canoniciatus, et de hujus propositionis effectibus. Vide *ibid. num. 38.*

Ætas requisita ad dignitates, vel personatus, qui bus nulla subest cura animarum, in cathedralibus est viginti duorum annorum, ubi vero subest, requiritur ætas viginti quinque annorum saltem incœptorum, et haec etiam requiritur ad dignita-

tem ecclesiae cathedralis, cui fit distributio missae cantatae per turnum infra hebdomadam, *ibid. num. 9 ad 11.*

Canonici supranumerarii possunt recipi in anno quarto decimo, sed adveniente tempore prehendere, debent esse in ætate integra, *ibid. num. 12.*

Canonici, qui in cathedralibus et collegiis ecclesiis obtinent canonicatus, dignitatem, vel personatum, quibus aliqui ordines sunt adnexi, tenentur eundem ordinem requisitum intra annum suscipere, et ideo debent in ea ætate constituti esse, ut infra annum possint ad ordinem requisitum promoveri, *ibid. num. 13 ad 15.*

Annus statutus ad se promoveri faciendum ad sacros ordines computari debet non a tempore collationis factæ, sed a die habitus pacificæ possessionis; dummodo per provisum non steterit, *ibid. num. 16.*

Canonici, qui ad sacros ordines suis canonicatis, dignitatibus, vel personatibus adnexos se intra annum, justo impedimento cessante, promoveri non faciunt, extunc donec promoti fuerint, priuantur vox in capitulo, et dimidia parte distributionem, *ibid. num. 17.*

Iuno canonici ad requisitos ordines infra annum non promoti possunt aliis penis, etiam privationis puniri: et praedicta privationis dimidiae partis distributionum poena locum habet, quamvis intersint divinis et officium recitent; nec ad id suffragatur contraria consuetudo, *ibid. num. 18, 19 et 20.*

Poena privationis dimidiae partis distributionum respectu prefatorum locum habet, quamvis reliqua dimidia pars, quæ superest, non sufficiat ad sustentacionem canonicorum, ea tamen poena non intelligitur de extraordinariis distributionibus, quæ scilicet dantur pro funeralibus, seu anniversariis, nisi haec sint unitæ cum horis, *ibid. num. 21 ad 23.*

Nullam tamen poenam incurruunt canonici, si ad ordines requisitos non promoteantur intra annum propter justum impedimentum; ut nec etiam incurrit dispensatus a papa, ut in ætate v. g. sexdecim annorum, vel in alia sufficienti canonicatum in cathedrali obtinere possit, *ibid. num. 24 et 25.*

Canonici dispensatus super ætate ad obtinendum canonicatum, si promoveri non curavit ad ordines, postquam ad legitimam ætatem pervenerit juxta formam in dispensatione prescriptam, distributiones non acquirit, quamvis choro inserviat, at non prius cogendum est ad sacros ordines promoveri, quam ad annos pervenerit, *ibid. num. 26 et 27.*

Canonici in sacris non constitutus vocem in capitulo aliquo pacto acquirere, seu prescribere non potest, et non subdiaconus nec vocem consultativam in electionibus, et synodo habet, *ibid. num. 28 et 29.*

Præsidens vero in capitulo, etiamsi non sit in sacris, in eo proponere, ac resolutiones accipere potest, atque prælato ecclesiae collegiate, etiamsi in sacris ordinibus careat, præsidentia, ac vox in capitulo competit, *ibid. num. 30 et 31.*

Canonicus in ecclesia collegiata habens canonicatum, cui neque jure communii, neque ex consuetudine, institutione, aut statuto annexus est aliquis ordo, præsertim sacer, obtinere potest, et percipere distributiones, licet nunquam hujusmodi sacram ordinem suscipiat, vocem tamen in capitulo habere non potest, *ibid. num. 32 et 33.*

CANONICI ET DIGNITATES QUOD FIDEI PROFESSIONEM, ET POENAS EAM OMITTENTIUM.

Canonici et dignitates ecclesiae cathedralis tenentur a die adeptæ possessionis ad minus intra

duos menses fidei professionem facere non solum coram episcopo, vel ejus vicario generali, sed etiam coram capitulo; et haec magis ac magis declaratur. Vide verb. *Canonicus, art. 4, num. 1 ad 3.*

Sede episcopali vacante non sufficit fidei professionem facere coram solo capitulo, sed debet etiam fieri coram vicario capitulari, et ea fieri debet personaliter, et non sufficit per procuratorem, *ibid. num. 4 et 5.*

De sententia sacrae congregationis concilii super professione fidei emittenda a canonicis vel beneficiatis per procuratorem, *ibid. num. 35.*

Dato, quod provisus canonicus præsens in curia non possit statim ad residendum accedere, solet tunc sacra congregatio concilii illum admittere ad professionem fidei coram, et in manibus datarii, vel cardinalis præfecti sacrae congregationis, et etiam coram Urbis vicario, non obstante, quod in litteris provisionis adest decretum emittendi in manibus episcopi, *ibid. num. 6.*

Fidel professionem tenentur denuo facere etiam illi canonici, qui jam antea eam emiserant in adoptione alterius similis beneficij, et qui denuo adipiscuntur in cathedralibus ecclesiis canonicatum, vel dignitatem, quam antea habuerant, et diuiserant, *ibid. num. 7 et 8.*

Hæc fidei professio fieri debet saltem intra duos menses a die adeptæ possessionis dignitatis, vel canonicatus in ecclesia cathedrali; talis tamen terminus non currit proviso, qui non accepit possessionem, quamvis per eum sit, quominus eam accipiat: imo ad effectum ut incipiatur currere prædicti duo menses, non sufficit fuisse adeptam possessionem, sed requiritur possessio pacifica, *ibid. num. 10 et 11.*

Si intra prædictos duos menses a die adeptæ realiter pacifice possessionis talis canonicus non emiserit dictam fidei professionem, non per hoc solitus est ab obligatione illam imposterum emitendi, *ibid. num. 12.*

Canonici et dignitates ecclesiae cathedralis tenentur ultra sese offerre ad faciendam fidei professionem, adeo ut non requiratur ad hoc prævia monitio, et eam omittentes peccant mortaliter, nisi per ignorantiam, inadvertitiam, aut oblivionem ipsam facere omittant, *ibid. num. 13 ad 15.*

Canonici et dignitates cathedralis non facientes fidei professionem ut supra, ultra peccatum mortale, incurruunt etiam fructuum amissionem, in hac tamen non includuntur distributiones quotidiane, nisi omnes redditus canonicatus in iis consistant, *ibid. num. 16 ad 18.*

Prædicta poena amissionis fructuum intelligenda est solum de fructibus decurrentibus post lapsum doorum mensium, et professio fidei ex post facta non proficit ad recuperandos fructus amissos post dictos duos menses, sed solum ad acquirendos futuros, *ibid. num. 19 et 20.*

Fructus canonicatus et dignitatis ob omissionem professionis fidei non acquisiiti debent applicari in usus pauperum, vel in fabricam ecclesiae beneficij, si indigent, quoties tamen omittente habeant fructus distinctos, et separatos a mensa capitulari, *ibid. num. 21 et 22.*

Episcopus non potest condonare hujusmodi fructus amissos ob non factam fidei professionem, sed solum sancta sedes, vel sacra congregatio, *ibid. num. 23 et 24.*

Licet canonicis cathedralis omittentibus fidei professionem possesso canonicatus nihil suffragetur quoad fructuum perceptionem suffragatur tamen quoad titulum, et proprietatem talis canonicatus, et quoad vocem habendam in capitulo, et jus præcedentiae, et cætera alia jura a die adeptæ possessionis, et inde iuvantur regula de triennali ad

effectum, ne possint molestari super titulo, *ibid.* num. 25, 26 et 27.

Quoad fructus tamen refinendos non suffragatur, nec eis prodest etiam longissima possessio, quan- diu professionem fidei non emiserint, unde in con- scientia ante sententiam judicis restituunt debent fructus amissi ob non factam fidei professionem, *ibid.* num. 28 et 29.

Lex emitendi per canonicos professionem fidei non solvitur per consuetudinem etiam constan- tem, sed solum per expressam exemptionem, *ibid.* num. 36.

Coadjutores dignitatum et canonicorum cathedralium de rigore juris communis, seu concilii Tridentini non tenentur emittere professionem fidei, ut nec etiam portionarii, vicarii temporales, et alii provisi de capellaniis in ecclesia cathedrali, nec canonicci et dignitates ecclesiasticarum collegiarum, et possidentes beneficia inferiora non curata; bi- tamen omnes, et ceteri beneficiati tenentur ipsam emittere vigore diocesanarum legum, *ibid.* num. 30 ad 33.

CANONICI QUAOD RESIDENTIAM, CHORUM ET MISSAM.

Canonici, sive cathedralium, sive collegiatarum tenentur saltem per novem menses, residere in ecclesis sui canonicatus, ita ut non licet ipsis ultra tres menses, ab eisdem qualibet anno abesse. Vide verb. *Canonicus*, art. 5, num. 4.

Varia circa tres menses, quibus canonici quoniam anno abesse possunt, adnotantur, *ibid.* num. 2 ad 6.

Residentia canonicorum in ecclesiis cathedralibus et collegiatis non amplius regulatur a statutis, et consuetudinibus, sed a concilio Tridentino, sess. 24, cap. 2 *De reform.* Vide *ibid.* num. 129.

Fundationum privilegiis, quibus ultra tres menses canonici abesse licet, non est derogatum a Tridentino, per quod nec sublata sunt statuta a summo pontifice in idem confirmata, *ibid.* num. 7 ad 9.

Ut canonici abesse possint tribus mensibus a concilio permisssis, nec episcopi, nec capituli li- centia, nec causa requiritur, et possunt canonici tunc abesse etiam ex causa recreationis, non tamen pro eo tempore lucratur distributiones quotidianas, sed solum fructus grossos, seu præbendam, *ibid.* num. 10 et 11.

Potest episcopus ob legitimam causam dare ca- nonicis suis facultatem, ut possint abesse per qua- tuor menses, *ibid.* num. 12.

Si per speciale aliquarum ecclesiasticarum constitutionem, aut consuetudinem longius servitii tem- pus requiratur, non est licitum canonici per tres menses abesse, seruus autem, si totius anni servi- tium requiratur, *ibid.* num. 13 et 14.

Collegiatis non insignibus canonici excusantur a residentia, dummodo sint ecclesie illæ rurales prorsus destituti, et in quibus supra hominum memoriā solitum non sicut resideri, aut quæ adeo tenueris sint redditus, ut canonici aliunde vivere debeat, *ibid.* num. 130.

Canonici non residentes per novem menses, seu per maius tempus sibi sua ecclesia constitutum, incident in poenam concilii Tridentini, et assi- gnantur cum debitissimis advertentiis, *ibid.* num. 15 ad 19.

Poenarum gradus contra canonicos non residen- tes a concilio præscripti sunt necessario servandi, antequam deveniantur ad privationem, alias ipsa privatio, seu sententia privationis erit nulla, *ibid.* num. 20 ad 24.

An canonici, qui spacio decem et plus annorum non resederunt, puniri debeant privatione canonici- catum, non servato ordine præscripto a concilio Tridentino, de quo supra, *ibid.* num. 131.

Dantur ad id decreta sacræ congregationis Concilii. Vide, *ibid.* num. 25.

Ut possit procedi ad privationem canonicatus contra canonicum non residentem, exspectandum est triennium completum, interim tamen potest episcopus præviis citationibus per censuras contra procedere, *ibid.* num. 26 et 27.

Poenæ canonicorum non residentium possunt in- fligi etiam contra canonicos coadjutores cum fu- tura successione, et illas non potest episcopus re- mittente in totum, bene tamen ante sententiam mi- nuere, vel augere, *ibid.* num. 28 et 29.

Canonici, si novem mensibus anni absque legiti- ma causa a residentia notabiliter absint, ultra supradictas poenæ incurront etiam secundum mul- totus culpm mortalem, et iuxta quosdam etiam velint quotidianas distributiones amittere, in quo tamen casu varii alii eos cum quibusdam restric- tionibus a mortali excusant, *ibid.* num. 30, 31 et 32.

Dantur tamen aliquæ legitimæ causæ omnino excusantes a continua residentia, et istæ generatim loquendo sunt quatuor, quæ enumerantur, ac satis reseruantur, *ibid.* num. 33 ad 37.

Speciatim etiam conceditur, ut duo canonici in servitio episcopi occupati pro residentibus habeantur, et ii possunt assumi, sive ex cathedrali, sive ex collegiata, *ibid.* num. 38 et 39.

Canonici ex justa causa absentes non tenentur relinquere substitutum, ac per hunc interim de- servire, non obstante immemorabili consuetudine, *ibid.* num. 40.

Canonici tenentur recitare officium in choro, nec ipsis potest episcopus concedere, ut officient in sacristia, bene vero quandoque v. g. ob frigus, et etiam ad tres menses frigidiores tolerandum diebus tamen serialibus, *ibid.* num. 41 ad 43.

In choro non est a canonicis inchoandum offi- cium statim signo dato, sed elapsa tercia parte horæ, et tunc non expectandus vicarius, *ibid.* num. 44 et 45.

Canonici sub onere, et obligatione restitutionis fructuum tenentur per seipso psallere, seu canere in choro cum aliis, et ex decentia debent altâ voce cantare, et episcopus potest illos ad hoc hortari, sed non cogere, *ibid.* num. 46 et 47.

Canonici dum ecclesia harmoniaca modulatione utitur, satisfaciunt, attente assistendo. Non pos- sunt contra solitum cogi ad matutinum ante or- tum solis, tamen licet duo, vel tres tantum, ad officium in choro tenentur, *ibid.* num. 48 ad 50.

Canonici qualiter teneantur in choro quod offi- cium defunctorum, graduales, etc., *ibid.* num. 51 ad 56. Vide tamen etiam verb. *Officium*, art. 1, num. 46, et art. 3, num. 107.

Canonicos potest cogere episcopus ad præstan- dum juramentum de fideli punctando in choro, nec possunt iidem a choro exire, nisi petita venia archidiaco seu præsidenti per salutationem, et ibidem confabulantes sunt punctandi tanquam ab- sentes, nec debent habere stratum, vel tapetum, et divinis interessentes sine habitu canonicali, et superpelliceo debent punctari, et non permetti- dum, ut laici, dum divina celebrantur, stent, vel sedeant in choro, *ibid.* num. 57 ad 62.

Canonicum, vel capellani qualiter possit or- dinarius excusare a choro, et junior supplere vices hebdomadariae, *ib.* n. 63, 64.

De servitio a canonicis choro præstando, de quo agit auctor, consulendum est sanctæ memorie Benedictus XIV, in suis institutionibus ecclesiasticis, *ib.* n. 152.

Canonicci tenentur quotidie ad canendam missam conventualem sub mortali, etiam diebus quibus can- tant aliquam missam votivam, vel pro defunctis, *ib.* n. 65 ad 69.

Præterea missa conventionalis in Quadragesima,

Adventu, Quatuor Temporibus, et similibus, etiam si occurrat festum duplex, non est omittenda, sed utraque missa neipne de sancto et de feria, est celebranda; ib. n. 70 ad 72.

In cathedralibus et collegialis non potest omitti alter ex duabus missis cantandis ob celebrationem capituli canonorum, ib. n. 73.

Missa defunctorum cantari debet a canonicis iuxta legem foundationis etiam in illis diebus in quibus ex prescriptio Missalis cantatur alia missa pro defunctis, nec ob id missa conventionalis omitenda, ib. n. 74 et 75.

Canonici pro missa conventionali, quam quotidie celebrare, et sacrificium pro benefactoribus, et fundatoribus applicare tenentur, nullatenus possunt aliam elemosynam recipere, non obstante consuetudine, nec tenuitate reddituum, pro ea tamen debetur canonice distributio ex missa communii, ib. n. 76 et 77.

Canonicus, qui missam solemnem celebrat die Dominico, tenetur officium vesperarum facere eodem die post prandium, non obstante contraria consuetudine et qui celebrat eam, in qua chorus tenetur cantare Symbolum, non potest illum prosequi eo tempore, quo a choro cantatur Symbolum predictum, nec in conventionali facienda thurificatio, si sit absque cantu et ministris, ib. n. 78 ad 80.

Canonicus missam celebrans in ecclesia, vel ex devotione, vel ex obligatione tempore, quo cantatur una hora in choro qualiter habetur absens, et qualiter sedendum a celebrantibus coram episcopo et per seipso divina obire, et missas majores canere debent, et quid si sint legitimo detenti impedimento, ib. n. 81 ad 84.

Missas pontificales celebrare, absente episcopo, pertinet ad primam dignitatem vel ad secundam vel ad antiquorem canonicum, non autem ad canonicum hebdomadarium, nisi aliter sit consuetudo, ib. n. 85 et 86.

Canonico solemniter celebranti pro diacono, et subdiacono inservire debent pariter canonici, ib. n. 87.

Dignitas prima, si velit functiones episcopales facere, debet etiam missam cantare, alias pertinent ad subsequentes cum eadem conditione, et idem similiter servandum, si absente episcopo velit deferre sanctissimum sacramentum, ib. n. 88 ad 90.

Canonici non supplent vices protonotariorum, et aliorum inferiorum, sed bene vices dignitatum; etiam si haberent onus cantandi epistolam, vel evangelium; ac quedam alia adducuntur decisa circa cantum epistolarum et evangelii; atque respectu ministracionis, ib. n. 91 ad 100.

Canonici et dignitates non possint missas privatas celebrare tempore, quo episcopus solemniter celebrat, vel concionatur, ib. n. 101.

Poenae quas episcopus infligere potest canonici non residentibus, ibid. num. 102.

Sæpe permittitur canonicis alternatum choro intervenire, non tamen in diebus festivis, ibid. num. 103 ad 105.

Semper ad psalmodium tenentur, non tamen ad recitandum officium beatae Mariae virginis et defunctorum extra chorum, ibid. num. 106, 107, et 108.

Non satisfaciunt muneri suo recitando completorium, dum vesperæ cantantur a musicis, num. 108.

Tenentur Gregorianum tantum addiscere, num. 111.

Possunt satisfacere per alium capitularem; non tamen qui consistunt extra civitatem, et coadjutores canonistarum, ibid. num. 112, 115.

Possunt, loco chori, recitare officium in capella, ibid. num. 114.

De poena eorum qui horis canonicas miscent risus, etc. num. 115, 116.

Sacra congregatio concilii improbat consuetudinem non multandi canonicos, ib. num. 117.

Canonici tenentur ad missam conventualem, ib. num. 118.

Non tenentur ad residentiam in collegiatis non insignibus, ibid. num. 119.

Absentia a choro per tres menses illis conceditur a concilio Tridentino, ibid. num. 120 ad 124.

Quando puniendo propter absentiam, ibid. num. 125 ad 128.

De servitio chori et aliis, ibid. num. 132.

CANONICI QUOD ASSOCIATIONEM, ET ASSISTENTIAM DEBITAM EPISCOPO.

Canonici qualiter, et quando accedere debeant ad dominum episcopi pro illius associatione ad ecclesiam, ac ubi ad talcm effectum sit conveniendum, quoties longe distet. Vide verb. Canonicus, art. 6, n. 1 ad 8.

Ut canonici in debita associatione episcopi deesse non possint, et officia divina non turheniur, debet episcopus certam horam sui adventus tempore congruo statuere, et significare, quo stabilito, si dato ultimo campanæ signo non ventiat, potest inchoari officium, eo non exspectato, ib. n. 9 ad 10.

Si episcopus post inchoatum officium ad ecclesiam descendat, tunc satis erit quatuor, vel quinque canonicos obviari ire, sed saltem duo tenentur, et idem si venit tempore, quo post decantatum evangelium concio inchoatur, ib. n. 11 ad 13.

Item quoties finita concione velit episcopus dominum redire, canonici omnes non debent deserere missam, sed tantum tres, vel quatuor eum usque ad portam comitentur, et statim redeant; omnes tamen debent saltem usque ad portam, si post missam discedat, et si persolutis officiis, usque extra, vel ad primum atrium dominus, si contigua, nec expicipiunt dignitates, ib. n. 14 ad 17.

Canonici et dignitates non tenentur associare, et reassociare episcopum toties quoties accedit ad ecclesiam, et ab illa recedit, sed solum in solemniis diebus, quibus cum cappa ad celebrandum, aut ad assistendum divinis officiis, vel ad pontificalia exercenda accedit, aliter non nisi ex arbitrio, et urbanitate, aut ex consuetudine, si existet, prout adducitur, ib. n. 18 ad 21.

Canonici omnes non tenentur associare episcopum ab eo altari, in quo missam plenam celebravit, ad sedem episcopalem, si voluerit missa conventionali assistere; nec ad cameram capitularem, nisi ex urbanitate; et associantes per civitatem eorum episcopum cardinali, non collegialiter, nec cum habitu canonicali, debent illum anteire, non autem sequi, ib. n. 22 ad 24.

Assignatur qualiter teneantur canonici respectu suffraganei venientis ad ecclesiam ad celebrandum nomine episcopi proprii, ejusque de licentia capiunt deferentis, ib. n. 25 et 26.

Assistantia a canonicis et dignitatibus debita episcopo facienda est secundum ceremoniale Romanum; excepta tamen laudabili, et immemorabili in contrario consuetudine, ib. num. 27 ad 30.

Canonici et dignitates, et portionarii tenentur assistere episcopo solemniter celebranti, aut alia pontificalia exercenti, et in primis prima dignitas cum pluviali, et duæ aliae dignitates, vel canonici præter diaconum et subdiaconum, ib. num. 31 ad 34.

Talis prima dignitas licet unica, seu dignior in casu, quo recusat episcopo assistere, cogendus est poenis, et censuris ecclesiasticis, et assistentia praestanda est in habitu chorali tantum, ib. n. 35 ad 37.

Consuetudo, ut dignitates et canonici mitram, gremiale, et thuribulum, ac simile ministrent episcopo, servanda est; et sive celebret sive divi-

nis assistat si ordinarius sit, debetur assistentia duorum canonorum ex numero diaconorum, ubi prebenda distinctæ, sive, et non presbyter assistens, debet elevere fimbrias pluvialis, *ib. n. 58 ad 41.*

Canonici iidem assistere debent episcopo, quando facit ordinationes, sive faciat cum missa solemnitas sive privata; et tamen non est assistendum, dum accedit ad ecclesiam, nisi quando est paratus cum pluviali et mitra; nec assistentes tenentur ei ponere, et deponere birretum, sicut tenentur ad mitram, *ib. n. 42 ad 44.*

Canonici tenentur, et cogi possunt ab episcopo, ut sibi ministrant, et inserviant etiam in quibuscunque civitatis ecclesiis, dum ad publicas, vel solemnies episcopales functiones exercendas eum ire contigerit, non tamen extra civitatem et dummodo cathedralis chorus non destituantur servitio debito, *ib. n. 45 et 46.*

Non tamen possunt canonici cogi ad assistendum episcopo, si accesserit ad alias ecclesias ad celebandum private; imo sic nec etiam tenentur in cathedrali, et si assistant, non gaudent distributionibus excepta tamen legitima consuetudine ad utrumque servanda, *ib. num. 47 ad 50, et num. 60, 61.*

Canonici cathedralis, si adsint, debent inservire episcopo pontificalia exercenti, et non alii inferiores, etiam in collegiata, et parochiali, et quacunque alia intra dioecesim, *ib. n. 51 ad 53.* Vide tamen etiam *verb.* Assistantia, *n. 25.*

Canonici tenentur assistere suffraganeo quando nomine proprii episcopi functiones pontificales exercet, ei tamen duorum canonorum assistentia ultra diaconum, et subdiaconum non debetur, nisi ad sit antiqua ad id consuetudo, *ib. n. 54 ad 57.*

Quando episcopus suffraganeus solenniter celebrat, facit ordinationes, consecrationes, vel alias similes functiones pro ordinario, illi tantum debent accipere paramenta, qui sunt necessarii in ministerio, *ib. n. 56.*

Canonici diaconi assistentes non tenentur, imo non debent inservire archiepiscopo de bugia, seu candela, sed ea administranda est per capellatum, & non possunt cogi canonici ad inserviendum archiepiscopo in missis privatis præter consuetudinem, juxta quam inservientes quotidianas distributiones non amittunt, *ib. n. 59 ad 61.*

Quænam assistentia facienda sit a canonicis episcopo conciones habenti, *ibid. num. 62.* Varia adducuntur decreta assistentiam episcopo debitam spectantia, *ib. n. 63.*

Fas est episcopo adjungere suo servitio duos canonicos cathedralis, vel collegiatarum, *ib. n. 64.*

Tenentur canonico episcopo inservire in monasterio diaconi, vel subdiacoui, *ib. n. 65.*

Tenentur ei assistere, etiam si in cathedrali praesens sit divinis officiis in cappa, *ib. n. 66.*

Ministerium, et officium a canonicis præstandum episcopo multifariam determinant variae resolutiones sacrae Rituum congregacionis relate, *ib. n. 67.*

CANONICI QUODAM PRÆCEDENTIAM ET PRÆEMINENTIAM.

Canonicus ecclesiæ collegiatæ urbis Romæ dignior est canonicus cathedralis alterius civitatis, etiam si cathedralis capitulum sit exemptum. Vide *verb.* Canonicus, art. 7, n. 4.

Canonici cathedralis in omnibus, et per omnia sunt præferendi magistrati seculari, quando non est de perpetuis, et majoribus, et concionator debet ipsos prius solutare, quam magistratum, et ubique prius thurificandi, ubi talis est consuetudo; at extra ecclesiam nulla pollent iurisdictione, et cedere debent, etc, *ib. n. 2 ad 4.*

Canonici cathedralis omnibus aliis præcedunt,

non obstante contraria consuetudine, etiam in sua collegiata, *ib. n. 5, 6 et 7.*

Imo canonici cathedralis præcedunt canonicos collegiate etiam in associandis funeribus defunctorum propriæ ipsius collegiate parochiæ, de quo tamen plenus in art. seq. *ib. n. 8 et 9.*

Canonici cathedralis et collegiatæ, et alii clerici sæculares semper præcedere debent regularibus, etiam in ipsorum regularium ecclesiis, *ib. n. 10.*

Canonici et presbyteri ecclesiæ cathedralis debent præcedere omnibus curatis parochialium ecclesiari in omnibus processionalibus, et functionibus, etiam in propriis ipsorum curatorum ecclesiis, *ib. n. 11 et 12.*

Limitatur, ac temperatur sententia auctoris, *ib. n. 60 seq.*

Canonici cathedralis, si ob intemperiem aeris residenceant in alia ecclesia, rector illius debet sedere post canonicos supra mansionarios, et reliquos presbyteros, et si fuerit protonotarius, præcedit canonicos ut singulis, non autem capitulariter, *ib. n. 13.*

Canonici cathedralis in ecclesia parochiali dignior locus debetur immediate post episcopum, et post canonicos sedere debet rector, *ibid. n. 14.*

Canonici collegiarum ecclesiæ præcedere debent omnibus rectoribus, curatis, plebanis, ac presbyteris ecclesiæ parochialium in publicis processionalibus, et functionibus, etiam synodalibus, *ib. num. 15 ad 17.*

Canonici tamen tanquam singuli incidentes, non habent præcedentiam supra curatos, sed capitulariter et processionaliter procedentes præferuntur abbatibus benedicis, et extra ecclesiam canonicis præcedit prælatus utriusque signaturæ referendarius, *ibid. num. 18, 19 et 20.*

Canonicus prius factus debet præcedere aliis post ipsum admissis, etiam si sint doctores; et ubique canonici cathedralis, licet non doctores, præferendi sunt presbyteris non canonicis esto sint doctores, *ibid. num. 21 et 22.*

Canonicus presbyter præcedit canonico antiquiori non presbytero; et si omnes presbyteri præcedunt inter se secundum suam receptionem: at ubi præbendarum, *ibid. num. 23 ad 26, et 63 et seq.*

Canonici ordinis diaconalis in minoribus, vel diaconi ordine constituti, ubi præbenda sunt distinctæ, præcedere debent canonicos ordinis subdiaconalis, quamvis presbyteris, et inde quedam ad rerum coadijtorum, *ibid. n. 27 ad 30.*

Canonicus diaconus, si promoveatur ad sacerdotium, non recuperat præcedentiam, quam prius cessaret canonico presbytero possessione posteriore, *ibid. num. 31.*

In processionibus, quæ sunt cum interventione capituli cathedralis, præcedentia debetur beneficiariis ejusdem supra parochos, *ibid. n. 32.*

Præcedentia, quæ debetur parochis, et curatis perpetuis, eadem debetur parochis, et curatis amoibilibus ad nutum, *ibid. num. 33.*

Dignitatibus et canonicis cathedralis convenit distinctio, tam quoad qualitatem paramentorum, quam quoad locum se parandi in missis, et in processionibus quoad paramenta iis coæquari non debent canonici collegiatæ, *ibid. num. 34 et 35.*

Canonicus non possunt in celebratione missæ utili paluatoria, vulgo bugia, et digniores debent sedere in sedibus vicinioribus sedi episcopali, *ibid. a num. 36 et 37.*

Canonicus celebrans ratione paramentorum, et officii, debet habere primum locum, et primam sedem chori supra dignitates, et canonicos et hebdomadarius supra omnes dignitates et canonicos, *ibid. num. 38 et 39.*

Canonicus primus, vel prima dignitas, qui dignior rem locum habet in capitulo, præferendus est cæteris in processionibus, et parati præcedunt vicario

generali, non obstante consuetudine in contrarium; secus autem si non parati, vel si etiam vicarius sit paratus, *ibid. num. 40 ad 43.*

Canonicus, qui est vicarius generalis, si uti vicarius sedeat, praecedit omnibus canoniciis et dignitatibus, sed non lucratur distributiones, *ibid. num. 44 et 45.*

Canonici et dignitates praecedunt vicario capitulari canonico, si, ut lucretur distributiones, voluerit choro interesse quod si illas lucrari noluerit, tunc debet praecedere omnes, excepta prima dignitate post pontificalem; unde non potest occupare sedem archidiaconi in ecclesia, sed debet sedere in alia portuallia, *ib. n. 46 ad 48.*

Vicarius foraneus ratione sui vicariatus nullam in quavis functione, et loco habet praecedentiam super alias dignitates et canoniciis antiquiores, *ib. n. 49 et 50.*

Canonicus, vel dignitas factus episcopus, cum retentione canoniciatus, vel dignitatis, debet praecedere omnibus aliis canoniciis, et dignitatibus etiam ipso antiquioribus, ut quoque canonicus qui, sit episcopus titularis, *ib. num. 51 et 52.*

Canonicus, qui permutavit canoniciatum, si permutatio effectum habere non potuit, et redierit ad suum canoniciatum absque onere, in pristinum pondens at qui dimisit, et alium in eadem ecclesia impetravit, locum ultimi acquirit, et prioris deperdit, *ib. n. 53 et 54.*

Licet canoniciatus sit de jurepatronatus, debet eum obtinens praecedere tanquam verus canonicus omnibus aliis, qui post illum obtinuerunt canoniciatum, *ibid. num. 55.*

Canonicis collegiarum Urbis præsentibus translationi pensionis, hanc satisfactum est induito quoad præsentiam ordinarii, vel canonici metropolitanarum ecclesiarum et cathedralium ecclesiarum, *ibid. num. 56 et seqq.*

CANONICI QUODAM PERCEPTIONEM SACRAMENTORUM, ET QUODAM FUNERA ET SEPULTURAM.

Canonicus ecclesie cathedralis parentis canonica, sive aedibus canonicalibus, habens domicilium, et actu habitans intra fines alterius parochie, tenetur infirmitate recipere sacramenta a parrocho domicilio. Vide *verb. Canonicus, art. 8, num. 1 et 2.*

Circa hanc conclusionem varia vide, *ibid. n. 16 et seqq. ad 19.*

Canonici ad funera intervenientes, si sint ecclesiae cathedralis, praecedunt, nendum proprio parrocho defuncti, etiam si stola induit, sed etiam praecedunt canonici collegiae etiam in associandis funeribus defunctorum proprie ipsius collegiae-parochie; si autem sint collegiata, præcedunt propriis parochis defunctorum, *ibid. num. 3 et 4.*

Canonici ecclesiae cathedralis, vel collegiae, non possunt sociare cadavera ex alienis parochiis sine proprio parrocho, et ad hunc, non autem ad illos speciat officia peragere super cadavera; nec ea levare licet irrequisito ipso, *ibid. num. 5 ad 9.*

Capitulum non vocatum non potest, invitis haeredibus, lucrandi stipendi causa, funeribus interessare, et canonici cathedralis decedentes non electa sibi sepultura, ubi debent sepeliri, *ib. num. 10 ad 13.*

Pro sepultura canonicorum cathedralium debetur quarta funeralis parrocho domicilio, non vero parrocho cathedralis, neque parrocho parochie, ubi adest sepulcrum suorum majorum, et assignatur quando curatus, et sacrista cathedralis præcedant parrocho defuncti, *ibid. num. 14 et 15.*

Scutentia sacrae congregationis Rituum est, ut canonicci etiam habentes domicilium in aliena pa-

rochia sepeliendi sint in ecclesia cathedrali, solitus tamen iuribus parochialibus parocho domicilio, *ibid. num. 20 et 21.*

CANONICUM THEOLOGUM, POENITENTIARIUM, PROTONOTARIUM, ET JUBILATUM VARIA CONCERNENTIA.

Canonicus theologus ubi deputandus, et quæ praebenda ei assignanda. Vide *verb. Canonicus, art. 9, n. 1.*

Canonici theologi deputatio non fit in ecclesiis cathedralibus regularibus, ubi praebenda non sunt distincte, nec ecclesiæ numeratae; nec ei in vim unionis facte ab episcopo de praebenda vacatura competit jus adversus canoniciatum vacatum per resignationem, *ibid. num. 2 et 3.*

Praebenda erecta, et deputata pro theologo a sequenti canonico optari non potest, nec theologus admittendus ad jus optandi, *ibid. num. 4 ad 6.*

Canonicus tamen theologalis, qui resignavit in manibus ordinarii praebendam theologalem, potest obtinere mediante optione pinguoreo praebendam cum retentione sui stalli in choro, *ibid. num. 7.*

Canonicus theologus, stante consuetudine, ut per quemlibet canonicum habentem praebendam canoniciatum annexam obtineatur una ex dignitatibus in eadem ecclesia solum quamdam præcedentiam habente, eam obtinere potest, *ibid. num. 8.*

Per deputationem praebendæ primo vacaturæ in theologalem qualis comprehensatur, et ad quem specie electione personæ ad hujusmodi praebendam, *ibid. n. 9 ad 14.*

Canonicus theologus, ad quod sat est doctoratus in jure canonico, quadriginta saltem quotannis lectiones publice in ecclesia habere tenetur per se ipsum, vel per alios idoneos, immo compelli potest, ut per se, si non legitime impediatur, numeri suo satisfaciat; et etiam assignatur qualiter ad id teneatur, si diuturnum adsit impedimentum, si senio confectus, aut jubilatus, etc., *ibid. num. 15 ad 20.*

Dato, quod canonicus theologus nolit ullo modo legere, potest episcopus illum cogere communionibus pœnarum, sequestrationibus fructuum, et perseverante contumacia etiam ad privationem devovere, non servato temporum intervallo a Tridentino prescripto, *ibid. num. 21 et 22.*

Cum praebenda theologalis vacat, dari debet in commendam canonico idoneo ejusdem capitulo, donec titularis provideatur, alias poterit episcopus applicare fructus alicui personæ extra capitulum, quæ supplet munus legendi, et innuitur, ex quibus eligi debeat, *ibid. num. 23 ad 25.*

Canonicus theologus gaudet vacatione a lectione sacrae Scripturæ in diebus et temporibus, quibus gaudent doctores universitatum, et assignantur; at tempus, locus, et materia Scripturæ sacra remittitur arbitrio ordinarii, *ibid. num. 26 ad 30.*

Non potest canonicus theologus se eximere ab explanatione Scripturæ praetextu, quod non habeat auditores, non tenetur, si antecessores nunquam legerint, ex quo non adasset necessitas, *ibid. n. 31 et 32.*

Ad lectionem sacrae Scripturæ in cathedrali tenentur accedere canonici, et ceteri presbyteri ipsius ecclesiae cathedralis, et possunt compelli ab episcopo, ut de facto ad concionem sub privatione distributionum illius diei; *ibid. num. 33 et 34.*

Ad interessandum autem lectioni, seu conferentiae casuum conscientiae possunt solum compelli canonicci, aliqui presbyteri, qui sunt parochi, vel

confessarii, regulares vero nullatenus ad id cogi possunt, nisi sint parochi, imo tunc ad omnia cogi possunt, ad quæ tenentur curati sacerdotes, cogi tamen non possunt ad assistendum divinis in cathedrali, *ibid. num. 35 ad 40.*

Canonico theologo die, qua legit, licet choro non inter sit, debentur distributiones pro tota die, et etiam emolumenta quæcumque personaliter interessentibus dari solita, non censetur tamen præsens matutino, ubi dicitur pro die sequenti in vespere precedente, *ibid. num. 41 ad 43.*

Canonicus theologus petit et obvientia licentia a capitulo potest concionare per alium. Vide *verb. Predicator. num. 110 et 111.* Debet sedere in loco sui canoniciatus. Vide *hic num. 44.*

Poenitentiarius canonicus in omnibus ecclesiis cathedralibus, ubi id commode fieri potest, instituendus qui sit magister, aut doctor, seu licentiatus in theologia, vel jure canonico, non nomine, sed re, aliter aliis est deputandus, *ibid. num. 45 ad 47.*

Quando autem doctores, et licentiali in jure canonico, vel theologia apti non inveniuntur, quid agendum, *ibid. num. 48 et 49.*

Canonicus poenitentiarius debet esse in aetate quadraginta annorum, hujus tamen defectus non obstat, si sit apius, nec aptior in loco reperiatur, *ibid. num. 50 et 51.*

Canonici poenitentiarii institutio est facienda tantum in cathedralibus, et institutio, ac electio ad solum episcopum absque consensu capitulo spectat, quando præbenda non vacat in mense apostolico, vel non adest alia reservatio, seu affectio, *ibid. num. 52, 53 et 54.*

Poenitentiaria vacans sede episcopali vacante, non potest provideri a capitulo, quamvis collatio præbendarum sit communis episcopi, et capitulo, vel etiam solius capitulo, sed pertinet ad papam, etiam seclusa reservatione, et non est reservanda futuro episcopo, *ibid. num. 55 et 56.*

Capitulum non potest se intromittere in electione poenitentiarii, quamvis episcopus sit absens, sed ipse poterit, ubiunque fuerit, eligere poenitentiarium, *ibid. num. 57 et 58.*

Quamvis electio poenitentiarii quandocunque facienda spectet ad solum episcopum, vel eo absente, ad suum vicarium ad hoc specialiter delegatum absque consensu capitulo, collatio tamen præbendæ unita officio poenitentiarii ab illis fieri debet, ad quos antea spectabat, *ibid. num. 59.*

Præbenda officio poenitentiarii unienda debet esse integra et canonicalis. Et si fructus omnes in distributionibus quotidianis consistenter, tunc distributiones habebuntur pro præbenda, *ibid. num. 60 et 61.*

Non potest episcopus primam præbendam vacantem assignare pro poenitentiario, quamvis in loco videretur magis necessarius, sed prius debet erigi theologalis, quod si alicubi et contra expediens magis judicetur, adeunda est sedes apostolica, *ib. n. 62 et 63.*

Canonicus poenitentialis non potest optari, nec ipse potest aliam præbendam optare; potest tamen poenitentiaria resignari etiam in favorem alterius, dummodo habeat requisita, *ibid. num. 64 et 65.*

Poenitentialis præbendæ erectio non habet locum in ea, quæ vigore statui a sequenti canonico optatur, sed illa præbenda, quam dimiserit canonicus, qui novissime optat, huic muneri affecta, et unita remanet, *ibid. num. 66.*

Poenitentiarius eo ipso, quod est institutus, habet a jure et concilio facultatem audiendi confessiones, et est veluti parochus totius diœcesis, eique quilibet confiteri potest et satisfacere præcepto, *ibid. num. 67 et 68.*

Poenitentiarius institutus pro audiendis confessionibus unius diœcesis, non potest audire in alia etiam habentium bullam, vel licentiam sui parochi, nec potest suam auctoritatem delegare, nec potest in casus expresse ab episcopo sibi reservatos, *ibid. numer. 69 ad 72.*

Poenitentiarius tenetur integras confessiones audire, non autem solos casus reservatos; nec recusare potest confessiones audire, et si renuerit, poterit ab episcopo puniri; imo etiam non vocatus tenetur scili confessionali ab episcopo assignatae festis solemnioribus, quæ assignantur, *ibid. n. 73 ad 76.*

Non debet tamen poenitentiarius tenere in manu virgam, seu bacchettam, sicut in Urbe; nec potest cogi ab episcopo ad sedem confessionali, si non adsint qui sua opera uti velint; nec ad maiorem residentiam, quam alii canonici; dummodo tamen non absit tempore, quo frequentius poenitentes accedunt, et festis solemnioribus, quæ assignantur, *ibid. num. 77 et 78.*

Poenitentiarius quando habendus sit pro praesente in choro, vel non, proponitur, *ibid. n. 79 ad 82.*

Canonicus poenitentiarius non præcedit aliis canonici, non obstante contraria consuetudine, et is approbatus, an in possessionem immisso a delegato apostolico potest audire confessiones aliquæ ordinario; non potest tamen esse vicarius generalis, nisi sit rarae opinionis, *ib. num. 83 ad 85.*

Canonicus poenitentiarius non admittendus in confessarium monistrium, nisi utrique muneri satis facere queat, *ibid. num. 86.*

Hodie tamen quod canonicum theologum et poenitentiarium attendenda est novissima constitutio Benedicti XIII, *incip. Pastoralis:* quæ assertur, et juxta ipsam per concursum eligi debent, *ibid. n. 87 ad 89.*

Vide plura ad interpretationem constitutionis sanctæ memorie Benedicti XIII, quæ *incipit Pastoralis:* quæcumque est super electione canoniciatum theologalium, et institutione canonici poenitentiarii, *ibid. num. 112 et seqq. ad 129.*

Prototiarus apostolicus non potest in functionibus, et aliis actibus publicis sibi tanquam canonico competentibus uti habitu protonotarii, sed suo habitu canonicali; bene vero non competentibus tanquam canonico, et si cum habitu protonotarii intersit choro, non lucratur fructus, et distributiones sui canoniciatus, non obstante consensu, et concordia capitulo, et reputatur tanquam extraneus, *ibid. num. 90 ad 95.*

Possunt tamen dignitates, et canonici protonotarii in ecclesia uti subtilia violacea, dummodo in reliquis gerant habitum similem, et æqualem aliis canoniciis, *ibid. num. 96 et 97.*

Protonotarius, si sit prima dignitas, potest in choro deferre rochettum cum mantelletto, si vero non prima dignitas, sedere debet in suo stallo cum suo habitu canonicali, *ibid. num. 98.*

Protonotarius utens habitu protonotarii et prelati, etiamsi non sit prima dignitas, debet præcedere archidiacono primæ dignitatibus, dummodo tunc non lucratur distributiones quotidianas, et eo uti non potest in processionibus, et in aliis actibus publicis, in quibus cum capitulo intervenit, *ib. n. 99 et 100.*

Indultum jubilationis, quod est ecclesie odiosum, et ideo parce concedendum non constitutio de laudibili servitio ecclesiae per quadraginta annos post clericatum præstito, ac de aliqua commissariationis causa, quæ una cum laudibili servitio concurrebit debet, non solet, neque debet concedi, et concedendum non a capitulo, sed a sacra congregatione, *ibid. num. 101 ad 103.*

Concesso legitime alicui canonico a sacra con-

gregatione inducto jubilationis, talis canonicius jubilatus debet participare de distributionibus instar allorum, et etiam ea quæ provenient ex emolumen-
tis processionum, anniversariorum, et aliorum,
dummodo testatorum voluntas non obstat, *ibid.*
num. 103 ad 107.

Indultum jubilationis quantumcumque amplum non comprehendit anniversaria non fixa, et pro so-
lis vere et corporaliter interessentibus a testatore
relicta, nisi in induito sit expressa voluntas papæ
testatoris menti clara derogant, et etiam talia
anniversaria Indultario explicite indulgentia, et alia
participantur, etiam si non intersint, et onera mis-
sarium pro rata non adiunquant, *ibid. num. 108*
et 109.

Canonici jubilati non tenentur, neque per se
ipsos, neque per alios missam conventualem per tur-
num celebrare, nec potest et pectoris statuere, ne eis
debeat distributiones extra ordinariæ, quæ ob ab-
sentiam, vel vacationem canoniconum interessenti-
bus accrescunt, *ibid. num. 110 et 111.*

De scholis presbyterorum in Ecclesia; et de pa-
nitentiariorum, *ibid. num. 130, 131.*

**QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT COADJUTORIAS, CANONICOS
COADJUTORES, ET COADJUTOS.**

Coadjutoriæ cur adinventæ, et etiam contra dis-
positionem Tridentini permisæ. Vide verb. Cano-
nicus, art. 10, num. 1 ad 6.

Ut excludatur votum captandæ mortis, super quo
est fundata reprobatio expectativarum, pro obti-
nenda coadjutoria exigitur requisitio, et consensus
coadjutus adiunctus in libris publicis camerae, vel
cancellariæ, uno requiritur etiam consensus capi-
tuli a majori parte datus, et insuper litteræ com-
mendatiorum episcopi, vel capituli de qualitatibus
coadjutoris, et indigenitæ ecclesie, *ibid. num. 7*
et 10.

Consensum capituli in gratia coadjutoriæ cum
futura successione, non ex aliqua necessitate, sed
ex superabundanti papa exquirere solet, *ibid.*
num. 71.

Imo necessarius nec est consensus capituli,
tameus jus eligendi, et quidem in omnibus mem-
bris, spectet ad ipsum capitulum, *ibid. num. 72*
et 73.

Num sit necessarius consensus patrui laici pro
gratia coadjutoriæ cum futura successione, *ibid.*
num. 74.

Litteræ commendatiorum episcopi non sunt de for-
ma coadjutoriæ cum futura successione, *ibid.*
num. 75.

Coadjutor, vivente coadjuto, non est vere canonici-
cus, sed dicitur fictus canonicus et beneficiatus, et
potest omnes sedere debet, non obstante statuto in
contrarium disponente, *ibid. num. 11 ad 15.*

Excipiuntur tamen coadjutores dignitatum, qui
idem prorsus stallum obtinere debent, quod obtine-
rent sui coadjuti, si præsentes essent, et prece-
dunt canonici et dignitatibus inferioribus, *ibid.*
n. 16.

Coadjutor in absentia coadjuti præcedere debet
curatis, plebanis et prioribus ecclesiæ parochialium,
sicuti præcedunt veri canonici, *ibid. num.*
17.

Coadjutor, vivente coadjuto, stante divisione cano-
nicatum in ecclesia cathedrali in ordines subdia-
conales, etc., si sit coadjutor canonici presbyteri,
installandus est utrum logo in ordine presbyterali,
et præcedentiam acquirit super inferiorum ordinem,
quamvis coadjutor non sit sacerdos, et etiam eo
præsentie, et per seipsum inserviente; nec non assi-
gnatur plene differencia inter coadjutores dignitatuum
et coadjutores canoniconum, *ibid. num. 18 ad 21.*

Coadjutores ex forma coadjutoriæ extra suam ec-
clesiam, et sine capitulo nullam habent prærogati-

vam, ac si non essent coadjutores, *ibid. num. 22* et
23.

Coadjutor debet habere locum capta possessionis
post mortem coadjuti, et non locum possessionis
capta eo vivente, quamvis accederet ad viginti ap-
nos, *ibid. num. 24 ad 26.*

At vero si suscepit possessionem canoniciatus, vi-
vente coadjuto, ex luce pro tempore, quando vene-
rit casus cessationis coadjutoriæ, non indiget nova
possessione post mortem coadjuti, si fuit capta ca-
pitulariter, *ibid. num. 27 et 28.*

Coadjutor debet habere præcedentia supra alios cano-
nicios non a die capta possessionis coadjutoriæ cum
futura successione, sed a die apprehensionis possessio-
nis per obitum coadjuti, *ibid. n. 76.*

Quamvis gratia continet clausulam *ex nunc propt*
et tunc contra ac sentire videtur Auctor, *num. 27.*
Vide *ibid. num. 76.*

Quid in gratia coadjutoriæ cum futura successione
operetur clausula: *Etiamsi actu nunc, vel modo*
præmisso, vel alio quovis modo actu vacet, ibid. num.
77.

Coadjutor gaudet regula de annali et triennali
possessione, etiam si non sit ei data nova possessio
post mortem coadjuti, si per annum, etc., post mor-
tem coadjuti continuaverit in possessione, *ibid.*
n. 29.

Coadjutor tenetur residere, et divinis inservire,
etiam in casu, quo coadjutus propter infirmitatem,
vel legitime impeditus non teneretur alioquin reside-
re; potest tamen gaudere de mensibus datis causa
recreationis, et traditur servandus modus, *ibid.*
num. 30, 31 et 32.

Coadjutor tenetur celebrare missas, quas vigore
testamenti, et institutionis capellaniæ ipse coadjutus
celebrare tenetur, quando coadjutus est legitime
impeditus, et inde consecratio adducuntur, *ibid.*
num. 33 ad 36.

Quamvis coadjutor non sit in sacris constituta,
potest omnia et singula facere et exercere, que
sine paramentis sacris eum cappa, et colla fa-
cere potest coadjutus, si præsens esset, *ibid. num.*
37.

Coadjutor lucratur distributiones quotidianas, ab-
sente coadjuto ad ipsius coadjuti utilitatem, quo in-
firmo vel impedito adhuc eas lucratur etiam horis
canonicis non inter it, si ex forma, seu litteris coad-
jutoriæ ipse coadjutus nunquam teneatur horis ca-
nonicis interesse, *ibid. num. 38.*

Tres sunt causæ legitimæ, quarum aliqua inter-
veniente tam coadjutor, quam coadjutus lucrantur
distributiones, non obstante absentia, et assignan-
tur, *ibid. num. 39 et 40.*

Si vero ex litteris coadjutoriæ apparet coadjutum
non eximi totaliter a residentia, quando habilis sit,
et quando coadjutor est absens, tunc coadjutus te-
netur inservire per se, ut lucrent distributiones;
quo infirmo, vel impedito, si coadjutor non residet,
non debentur ei distributiones quotidiane, et pun-
ctatur in ipsius damnum, *ibid. num. 41 et 42.*

Coadjutor non potest lucrari distributiones quoti-
dianas, quando coadjutus est præsens, nec lucratur,
qua dantur canonici, et præbendatis propria ecclesie,
nisi quando celebrat pro ipso coadjuto, *ibid.*
num. 43 et 44.

Coadjutor datus canonico non ordinato ad formam
statuti requirentis certum ordinem in canonici sub-
poena amissionis ejusdem partis fructuum non lu-
catur hujusmodi fructus pro coadjuto, quamvis ipse
coadjutor esset ordinatus ad formam dicti statuti,
ibid. num. 45.

Coadjutor inserviens non potest lucrari fructus
præbendæ pro præbendato coadjuto pro eo tem-
pore, quo dictus coadjutus culpabilis repertus man-
sit carcere, et adnotatur ad quid, et qualiter
obstat, vel non, si sit excommunicatus, *ib. n. 46 ad*
49.

Coadjutor potest uti privilegiis concessis veris canonici optandi beneficia, ad utilitatem tamen, et commoditatem coadjuti, et in processionibus, si simul sit rector, adhuc incedere potest sub cruce canonorum. Vide *verb.* *Canonicus*, art. 10, num. 50 et 51.

Coadjutor et coadjutus possunt simul in habitu canonicali interessae in processionibus et missarum solemnibus, coadjutor in loco sibi debito, et coadjutor post omnes canonicos, *ibid.* num. 52.

Coadjutor non tenetur ad onera canonorum juniorum, licet teneat ad onera sui coadjutorum, nec tenetur tempore concessionis coadjutorum habere ordinem presbyteralem, licet statuto ecclesiae id caustum fuerit, sed sufficit habere clericalem et legitimam ætatem ad ordinem requisitam, *ibid.* num. 53 et 54.

Coadjutor non potest esse judex apostolicus, seu delegatus papæ, nec designari judex synodalibus, non tenetur tamen ad fidei professionem, nisi cum fuerit successionis locus, nec ad officium canonicum recitandum, sed proprietarius, *ibid.* num. 55 ad 60.

Coadjutor consequi non potest fructus ex beneficio coadjutorum; immo lucratur etiam distributiones quotidianas absente coadjutorum ad utilitatem ipsius coadjutorum, *ibid.* num. 61 et 62.

Coadjutor non potest gaudere privilegiis et indul-tis de percipiendi fructibus in absentia, puta ratione studii, aut lecture in aliqua universitate, quibus coadjutor gaudere potest, in ingressu tamen non tenetur fabrice solvere, quod est conventum solvi per canonicos de novo ingressis, *ibid.* n. 63 et 64.

Coadjutor non potest exercere officia ad quæ coadjutus electus est, ei tamen canonici tenentur inservire, et ministrare, prout tenerentur inservire coadjutorum in omnibus functionibus canonicalibus, *ibid.* num. 65 et 66.

Coadjutor non potest ordinari ad titulum coadjutorum: nec est comprehensus in statuto, quod ex aliqua causa jubilare facit canonicos; nec etiam coadjutor absente potest capitulii interesum, vel votum dare, nec officium antianitatis exercere, nisi in litteris apostolicis hæc expresse concedantur, *ibid.* num. 67, 68 et 69.

Varia in supplementum de canonico.

Non licet novum habitum, sive signum a canonico cathedralis ecclesiæ absque sedis apostolicae auctoritate assumi, nec deferri possunt almutiæ nisi incidendo collegialiter una cum capitulo. Vide *verb.* *Canonicus*, art. 11, num. 1 et 2.

Canonici cathedralis non sunt in dignitate ecclesiastica constituti, nisi late sumpto vocabulo, sed dicuntur clerici primi ordinis, sunt tamen personæ in dignitate constituta ad hoc ut possit coram eis fieri translatio pensionis, *ibid.* num. 3.

Collegiata simplex præcedit omnibus ecclesiis simplicibus, et quæ tantum parochiales sunt et canonici collegiate de jure insignis preferuntur canonici collegiate, quæ est insignis per indultum de recenti, *ibid.* num. 4 ad 6.

Canonicus collegiate, quamvis peritissimus doctor, eligi non potest in judicem synodalem, et canonicus celebrans in collegiate non tenetur facere reverentiam vicario generali presenti in fine missæ ante benedictionem, *ibid.* num. 7 et 8.

Canonicorum ad privationem potest procedere episcopus sine adjunctis ex causa, quod ordines suis prebendis annexos non suscepunt. Si tamen contra pénitentiarium non residentem velit ad privationem procedere, servare tenetur prescriptum a Tridentino et canonici ab eo ad palatum vocati, iure tenentur, secus si a vicario, *ibid.* num. 9 ad 11.

Canonici cathedralis et collegiatæ debent retinere tabellam horiarum, et officia divina persolvere statutis horis, et ad id possunt cogi per episcopum; in etiam ad dicendum cantum Gregorianum, *ibid.* n. 12 et 13.

Canonici abesse volentes extra diœcesim tenentur semper petere licentiam ab episcopo, quæ denegari non potest, si honeste et rationabiliter petatur: et absens de licentia Sacra Congregationis cum clausula: *Dimissa tertia parte fructuum, dimittit tertiam, quæ superest, detracta pensione, ib. num. 14, 15 et 16.*

Canonici erigere episcopus non potest sine consensu capituli: si tamen irrationaliter negetur, superior supplet: nec etiam potest episcopus auctoritate ordinaria creare canonicos supranumerarios absque consensu capituli et canonico, *ibid.* num. 17 ad 19.

Canonicus supranumerarius neque ad futuram præbendam creari potest: et edicitur de supranumerario ex mandato papæ, ac supranumerarii explicantur, *ib. num. 20 ad 22.*

Si canonicus supranumerarius fuit admissus per capitulum simpliciter sine præservatione suorum iurium, quotidiana lucratur distributiones: ac inuitur ætas de supranumerariis, ex privilegio apostolico receptis: itemque datur posse permitti, quod canonici deputent in parochium canonicum supranumerarium, *ibid.* num. 25 ad 25.

Erectio novi canonicatus est subreptitia, si summo pontifici non fuerit expressum statutum prohibens augeri numerum canonici, *ib. num. 27 et 28.*

Canonici novæ erectionis an et quando participant proventus capituli, et an et quomodo teneantur ad onera capituli; et quænam præcedentia debeatur canonici secundæ erectionis, *ib. n. 29.*

CANONICI REGULARES (II, 243).

Canonici regulares Lateranenses, et SS. Salvatoris declarantur incapaces obtinendi beneficia sacerdotalia. Vide *verb.* *Canonici Regulares*, num. 1.

Provisi de beneficiis non possunt a claustris discedere, *ib. num. 2 ad 4.*

Alia ad canonicos regulares spectantia. Vide *ib. a num. 6 ad num. 13.*

CANONIZATIO SANCTORUM.

Vide *verb.* *Cultus sanctorum, per tot.*

CANTOR (II, 245).

Cantorum antiquitas et ordinatio. Vid. *verb.* *Cantor*, num. 1 et 2.

Cur instituti, et eorum varia genera, *ibid.* num. 3, 4.

Præcentorum nomina, munus, numerus, *ibid.* num. 5, 6.

Schola cantorum a sancto Gregorio Magno Romæ constituta, ex quibus constabat, quandiuque viguit, *ibid.* num. 7 ad 9.

CANTUS (II, 245).

Cantus Gregorianus a fratribus et monialibus ordinis Minorum sancti Francisci de Paula adhiberi præcipitur. Vide *verb.* *Cantus*, num. 1.

Cantum in divinis laudibus adhibere ritus est vetustissimus, non tamen ubique, neque ab omnibus æque receptus, *ibid.* num. 2 ad 4.

Mos Orientalium erat ut hymni et psalmi alternati canerentur; quæ disciplina viget hodie in Ecclesiæ, *ibid.* num. 5 ad 7.

Distincte caneri quid sit, *ibid.* num. 8.

Cantus alternis choris in Veteri Testamento, *ibid.* num. 9.

A Christo et ab apostolis traditur, *ibid.* num. 10.

Quadruplex canendi ratio apud Christianos quæ hic exponuntur, *ibid.* num. 11 ad 14.

Quis auctor alterni cantus in Oriente et in Occidente, *ibid.* num. 15, 16.

Cantus alias simplex, alias melodicus; medius inter utrumque Gregorianus, qui paulatim propagatus apud Occidentis ecclesias et apud monachos, *ibid.* num. 17 ad 19.

CANTIONES.

Cantiones obscenæ et dishonestæ quando sint peccata venialia, et quando mortalia. Vide *verb.* *Luxuria*, num. 86 et 87.

Cantiones vulgari sermone non sunt canenda in festo Corporis Christi. Vide *verb.* *Processio*, n. 52.

Ne canatur musica lingua vernacula, quantumvis cantiunculae, et verba spiritualia sint episcopus prohibere potest, non obstante quacunque in contrarium consuetudine. Vide *verb.* *Ecclesia*, art. 5, n. 41.

CAPELLA (II, 251).

Capella et capellania ad invicem conseruntur, quidque sint, disseritur, ac variae assignantur acceptio[n]es. Vide *verb.* *Capella*, num. 1 ad 15.

E'ymologia vocabuli Capelle, et quoniam tempore usurpari illud cooperit, *ibid.* n. 76.

Capella constructa pro celebrazione missarum debet sufficienter dotari a patrono, aliter non acquirit jupatronatus, et si non sit sufficienter dotata, referetur qualiter procedi valeat, *ib.* num. 16 et 17.

Præceptum de augenda, vel constituenda dote sub pena privationis jurispatronatus, et capellæ, potest quoque fieri a patrono, etiamsi in fundatione fuerit sufficienter assignata, et deinde tractu temporis fuerit diminuta, vel desperita, si id absque culpa rectoris capellæ, aliter iste, et non ille gravandus, *ib.* num. 18 ad 21.